COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - CMADS

REQUERIMENTO N.º          DE 2010
(Da Senhora Rebecca Garcia)

Solicita apoio da Comissão
para realização do “II Fórum das
Águas de Manaus: Saneamento
em Foco”

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência apoio desta Comissão
para realização do “II Fórum das Águas de Manaus: Saneamento em Foco”,
como uma das atividades do Grupo de Trabalho de Questões Urbanas, da Frente
Parlamentar Ambientalista, o qual sou Coordenadora.

O Evento tem como objetivo discutir a problemática do saneamento básico
na região metropolitana de Manaus e apresentar iniciativas, programas e projetos
que visam reverter o atual quadro de degradação dos recursos hídricos na
cidade de Manaus e melhorar a gerenciamento dos recursos hídricos no estado
do Amazonas.

O evento será realizado na Assembléia Legislativa do Estado do Amazonas
em Manaus, no dia 23 de março de 2010, em comemoração ao Dia Mundial da
Água e contará com a participação de autoridades dos Governos Federal,
Estadual e Municipal, Parlamentares, Gestores Públicos, Organizações da
Sociedade Civil, Instituições de Ensino e Pesquisa, Imprensa e demais interessados
na questão ambiental.

O apoio e a participação de Vossa Excelência e dos demais Colegas desta
Comissão será imprescindível para abrilhantar o nosso evento e discutir
importantes questões relacionadas à maior bacia hidrográfica de água doce do
planeta.

Sala das Comissões, 03 de março de 2010

REBECCA GARCIA

Deputada Federal (PP-AM)